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Når kristendommen går i kødet på os

Kristendommen er den eneste religion, der 

tror på kødets opstandelsen. Alligevel så har 

vi det vanskeligt med kroppen og alle dens 

behov, påfund og spontane udfald og indfald. 

Mangen teolog, skriftkyndig og menigmand 

og -kvinde har faste forestillinger om, hvordan 

kroppen skal have plads i troen, men uanset er 

den med os overalt og er den, som vi oplever 

verden med, mod og gennem.

Kroppen har været her hele tiden. Den er med 

os, hvor vi går og hvor vi står. Det er en tem-

melig banal observation, tænker I, og når jeg 

alligevel tager det op her, så er det fordi, der 

gemmer sig noget meget interessant i vores 

måde at betragte kroppen på og ikke mindst 

den måde vi taler om den på og omgåes den - 

om man vil - eller går med og i den.

„Jamen, jeg har også forsøgt at træne op, men 

kroppen vil ikke som jeg“, eller „jeg har ondt i 

min mave, den kan nok ikke tåle det, som jeg 

gerne vil have at spise“.

Præsten har ordet …

Begge eksempler deler den opfattelse det er, 

at kroppen ikke altid er en del af mig. På en 

underlig måde, så er kroppen, noget man kan 

have og noget man kan være. I ovenstående 

eksempel er kroppen et redskab, som vi har til 

rådighed - som vi kan pleje eller disciplinere - 

og i oplevelsen af at være en krop, drejer det 

sig om, at vi som mennesker har en plads. En 

plads på jorden som ikke kan udfyldes af an-

dre end netop mig med den krop som jeg er. 

Den krop som netop er min og mig. Med hæn-

derne kan vi favne verden og andre menne-

sker, med vore hænder kan vi både gribe og 

begribe verden (og med den risiko, at vi forgri-

ber os på noget) og den mulighed, at vi bliver 

grebet af noget. På den måde er vi altid i ver-

den med vores krop - med alle vores sanser, og 

oplever verden gennem kroppen også selv om 

vi ofte taler om den som noget, der bare er et 

hylster, der er holdeplads for vores tanker og 

sjæl, bevidsthed eller hvad man nu vælger at 

bruge af ord. 

Og vi er i kristendommen med vores krop. Kri-

stendommen er en praksis, som vi lever – og 

tanken og troen sidder derfor ikke alene i ho-

vedet. Kristendommen kommer ind i kroppen. 

Går i kødet på os, akkurat som når vi lærer at 

svømme, cykle eller synge. Og det er gennem 

kroppen, at bevidstheden tager form. Det er 

gennem kroppen, vi møder og er i verden. Det 

er i kroppen, vores tro er funderet. Vores tilvæ-

relse bygger netop på, at vi møder verden og 

mødes af de andre, og bogstavelig talt har de 

andres liv i vores hænder, som den danske fi-

losof og teolog Løgstrup har sagt det. 

Men der er sket noget med kroppens plads i 

kristendommen. Vi har bevæget os fra en epo-

ke, hvor det religiøse liv havde kropslige for-

mer, hvor det blev følt, berørt, set eller vandret, 

til nu, hvor vi mere eller mindre har det hele „i 

hovedet“. Og når kristendommen i en og an-

den forstod mister sine kropslighed, bliver den 

luftig og forstandsmæssig. Så bliver den fjern 

og ikke til hverken at gribe om eller begribe og 

måske bliver vi slet ikke grebet af den, når den 

er noget, der kun har hjemme i hovedet. Det 

er nødvendigt, at troen er sanselig og krops-

lig, for det er der, vi tager erfaringer ind. Som 

vi har levet og lever er vi blevet, som vi har set, 

sådan ser vi. Som du tror, sådan er du - siger 

Luther det. Og det er det vi oplever, når vi har 

nadver og dåb sammen, det er: at ritualerne 

bærer os, at vi lader kroppen gøre arbejdet og 

vi kan læne os ind i det og så omfavner troen 

os - unden at vi behøver at trække forstanden 

ind. Det er også det vi oplever, når vi sammen 

synger - det er en forening af krop og ord. Som 

i andet håndværk kræves det, at man øver sig. 

Og det er det vi mennesker gør, vi øver os, og 

tilegner os livet ved at øve os, forsøger at sige 

ordene om og om igen, kravler og forsøger at 

rejse os og balancere; og sådan er vi menne-

sker på en måde dømt til at øve os, for det er 

den måde vi tilegner os verden og gør den til 

vores på. Vaner, normer og ritualer udvikles 

ved at de øves. Det vi gør, virker tilbage på os 

selv, vi tager form af vore egne aktiviteter og 

øvelser. Gentagelser gør os til dem vi er. Vi 

øver os endeløst for at blive bedre til at strik-

ke, sjippe, fremstille is og være forældre. Vi 

har det med at blive inficeret af ting og teknik-

ker. Det er et menneskeligt vilkår. Og derfor er 

det væsentligt, at også kristendommen giver 

plads til den krop, der ellers er blevet parkeret 

ud i våbenhuset og kun får lov at markere sig, 

når den rejser sig for teksten og knæler ved al-

teret. Vi mennesker er født ufærdige, født så 

vi er åbne mod andre, der skal øve sig sam-

men med os. Det er netop fordi vi skal øve os 

og skal hjælpe hinanden på vej, at mennesket 

er i stand til at knytte an til andre og gøre det 

ved at holde hinanden i hånden – det er den-

ne svaghed, der er vores styrke. Mennesket 

er et guddommelig eksperiment af krop, sjæl 

og ånd, som Grundtvig udtrykker det. Uden at 

undervurdere sjælen, det usynlige indre liv el-

ler ånden, det usynlige liv mellem mennesker 

- levende som døde og mellem Gud og men-

nesker - så er kroppen det, vi møder verden 

med og det, der kommer os først i mødet, det 

vi ser, hører, dufter og mærker - det, der kom-

mer først i skabelsesberetningen og som det 

smukt beskrives af Benny Andersen i: Barn-

dommens land, hvor det hedder:

Slog du dit ben, 

på en kampesten, 

kom - lad mig puste på skrammen 

Vi må ha‘ lappet dig sammen 

Du må vist hellere få 

Plaster på.
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Fra Formanden

Kære Seden Sogn

Sommeren nærmer sig, dagene bliver længe-

re, og vejret har indtil nu vist sig fra sin gode 

side – medmindre man er landmand og ser 

sine afgrøder tørste. I menighedsrådet holder 

vi fast i vigtigheden af fællesskab. Derfor tilby-

der vi både formelle og uformelle arrangemen-

ter, såsom ”Sild og Snaps” – mest for mænd 

– og ”Håndarbejde og Snak” – mest for kvin-

der. Her kan man mødes med gamle venner el-

ler lære nye at kende i en uformel atmosfære 

i sognegården. Du kan læse mere om disse ar-

rangementer her i kirkebladet.

I Seden Kirke lægger vi vægt på at være rele-

vante og nærværende – også i vores aktivitets-

tilbud. Vi ønsker at favne alle aldre og skabe 

et meningsfuldt fællesskab for både unge og 

ældre.

I en tid, hvor frivillige hænder er en mangelva-

re, er det ikke en selvfølge at melde sig som 

frivillig eller stille op til menighedsrådet. Al-

ligevel er det netop frivilligheden og engage-

mentet, der bærer kirken frem. Menighedsrå-

det – som består af valgte medlemmer og kir-

kens præster – er kirkens lokale ledelse og har 

ansvaret for at skabe de bedst mulige rammer 

for kirkens liv og vækst.

Menighedsrådet har også ansvar for kirkens 

økonomi og fungerer som arbejdsgiver for 

alle ansatte – undtagen præsterne. Når en ny 

præst skal ansættes, spiller menighedsrådet 

dog en central rolle.

Arbejdet i menighedsrådet rummer meget 

mere end administrative opgaver. Det hand-

ler om at skabe gode vilkår for evangeliets for-

kyndelse og sikre, at kirken er relevant i nuti-

den. Vi har derfor indflydelse på alt fra diako-

nalt arbejde til børne- og ungdomsaktiviteter.

Derudover varetager menighedsrådet ansva-

ret for kirkegården, bygninger og inventar – og 

dermed også bevaringen af vores kulturarv. Vi 

godkender ændringer i gudstjenesternes litur-

gi og står for ansættelsen af nye medarbejde-

re – dog ikke præsterne, som ansættes af Kir-

keministeriet.

Menighedsrådet mødes som regel én gang om 

måneden, men medlemmerne er ofte også in-

volveret i udvalg, aktiviteter og opgaver i kir-

ken – ofte i samarbejde med engagerede fri-

villige.

Der findes 1.561 menighedsråd og 12.081 

valgte medlemmer på landsplan. Sammen 

yder de et stort og vigtigt stykke frivilligt ar-

bejde for at sikre en levende folkekirke over 

hele Danmark.

I Seden Sogn vil vi gerne sende en særlig tak 

til vores aktivitetsudvalg, de øvrige udvalg – 

og ikke mindst de mange frivillige, som er med 

til at skabe liv og fællesskab i vores kirke.

Michael Jensen 

Formand 

På vegne af Seden Menighedsråd

Menighedsrådmøder 2025

Møderne er offentlige og foregår i  
sognegården fra  kl. 18.30-21.30:

Hold øje med datoer på:

www.sedenkirke.dk

Det er netop den kropslige erfaring, som bar-

net får – der her er tale om. Oplevelsen af 

skrammer, skrabede knæ og behandlingen af 

det gør, at vi fuld af tillid kan leve i troen på, at 

vi kan blive pustet på og lappet sammen igen 

- og igen. Oplevelsen og erfarigen af sammen-

lapning kan brede sig ud til hele livet, men den 

tager sin begyndelse ved at slå knæet og få 

plaster på - ved at lade kroppen øve og erfare 

sig på troen.

Og derfor skal kroppen gives plads til at være 

krop for derved går kristendommen i kødet på 

os.

Og det skal vi øve os på. 

Kom og øv jer til:

•	 Stræk stemme og krop (se side 9)

•	 Aftensang/taize gudstjeneste (se bagsi-

den)

•	 Midsommer minimarathonsang i præste-

gårdshaven (se side 9)

For friest er dit åndedrag, når frit du drager det 

i sang.

(2. vers i „Alt hvad som fuglevinger fik“, 

Grundtvig, 1851)

Renoveringen af Forsvarets gamle toiletbygning er ved vejs ende. Resultatet er en bygning med 

respekt for godt håndværk og grundighed i detaljen. Shelterbrugere og andre med en aftale kan 

glæde sig over to toiletter, eet handicapvenligt toilet, mulighed for vand og strøm til mobiltelefo-

rer og el-cykler.

Projektet er støttet af APM-Fonden.



Gudstjenester i Seden og Åsum kirker

Søndag, 1. juni 2025 - 6. s. efter påske fra første række

09:30	G udstjeneste	A nne Lender Krogh	 Åsum

11:00	 Højmesse	A nne Lender Krogh	 Seden

 Søndag, 8. juni 2025 - Pinsedag fra første række

09:30	G udstjeneste	 Sascha Qvortrup	 Seden

11:00	 Højmesse	 Sascha Qvortrup	 Åsum

Mandag, 9. juni 2025 - 2. pinsedag fra første række

13:00	 Friluftsgudstjeneste	A nne Lender Krogh	 Seden

Søndag, 15. juni 2025 - Trinitatis fra første række

09:30	G udstjeneste med kirkekaffe	 Charlotte R. Kristensen	 Åsum

Søndag, 22. juni 2025 - 1. s. efter Trinitatis fra første række

09:30	G udstjeneste	 Sascha Qvortrup	 Åsum

11:00	 Højmesse	 Sascha Qvortrup	 Seden

Søndag, 29. juni 2025 - 2. s. efter Trinitatis fra første række

11:00	 Højmesse	 Sascha Qvortrup	 Åsum

Søndag, 6. juli 2025 - 3. s. efter Trinitatis fra første række

11:00	 Højmesse	 Sascha Qvortrup	 Seden

Søndag, 13. juli 2025 - 4. s. efter Trinitatis fra første række

11:00	 Højmesse med kirkekaffe	A nne Lender Krogh	 Åsum

Søndag, 20. juli 2025 - 5. s. efter Trinitatis fra første række

11:00	 Højmesse	A nne Lender Krogh	 Seden

Søndag, 27. juli 2025 - 6. s. efter Trinitatis fra første række

9:30	G udstjeneste	 Charlotte R. Kristensen	 Seden

Søndag, 3. august 2025 - 7. s. efter Trinitatis fra første række

9:30	G udstjeneste med kirkekaffe	 Charlotte R. Kristensen	 Åsum

Søndag, 10. august 2025 - 8. s. efter Trinitatis fra første række

9:30	  Gudstjeneste	 Charlotte R. Kristensen	 Seden

Søndag, 17. august 2025 - 9. s. efter Trinitatis fra første række

09:30                 Gudstjeneste	A nne Lender Krogh	 Åsum

11:00                 Højmesse	A nne Lender Krogh	 Seden

Søndag, 24. august 2025 - 10. s. efter Trinitatis fra første række

09:30	G udstjeneste	 Sascha Qvortrup	 Seden

11:00	 Højmesse og spis sammen	 Sascha Qvortrup	 Åsum

Tirsdag, 26. august 2025

19:30	A ftensang	 Sascha Qvortrup	 Seden

Søndag, 31. august 2025 - 11. s. efter Trinitatis fra første række

09:30	G udstjeneste med kirkekaffe	 Sascha Qvortrup	 Åsum

11:00	 Højmesse	 Sascha Qvortrup	 Seden

Søndag, 7. september 2025 - 12. s. efter Trinitatis fra første række

09:30	G udstjeneste	A nne Lender Krogh	 Seden

11:00	 Højmesse	A nne Lender Krogh	 Åsum

Søndag, 14. september 2025 - 13. s. efter Trinitatis fra første række

10:30	 Friluftsgudstjeneste	 Begge præster	                               Seden Strandby

13:00	 Konfirmandindskrivningsgudstjeneste		  Seden

Syrenhækken er væk og kirken er kommet mere til syne. I foråret holdt syrenhækken ved præste-

gården flyttedag. Syrenerne blomstrer nu som læhegn ude på strandengens jorde. Morten land-

mand og Leif graver fik sammen omdannet stykket til frit udsyn og reservepladser til spidsbelast-

ninger ved kirken.



Fra Lokalhistorisk Arkiv Seden

Fra Spejderne i Seden

Fjordens dag den 14. september 2025
I vores stand vil vi i år sætte fokus på Mindelunden og ”skydebanen” gennem tiderne.

Desuden arrangerer vi ”Børnenes rekorddag”.

Vi ses i Seden Strandby

Ps. Vi er i arkivet om mandagen fra kl. 9.00 – 12.00

Mindelundens spejdere bliver i området
Vi har haft æren at være i den gamle konfir-

mandstue ved præstegården siden opstarten 

af vores spejdergruppe. Nu har vi været så hel-

dige at kunne flytte over på den anden side af 

vejen – i en bygning bag Enggården, hvor vi 

fremover vil have vores eget spejderhus. Her 

ser vi gode muligheder for at kunne være spej-

dere i eget ”hus” og tæt på mindelundens na-

tur. Når vi er færdige med at komme plads, vil 

vi gerne vise de nye faciliteter frem. Dato kom-

mer senere.

God sommer fra Mindelundens spejdere.

Midsommerens mini-marathonsang
den 22. juni kl. 12.30-17.30 i præstegårdshaven

Vi vil i fællesskab synge forskellige temaer fra 

den 19. udgave af Højskolesangbogen igen-

nem. På dagen vil vi blive hjulpet godt på vej af 

seje sangværter og pianister.

Maratonsangen er et gratis arrangement, hvor 

alle er velkomne, uanset hvor mange toner, 

man kan ramme – så længe du har lyst til at 

synge fællessang. 

Kom forbi efter gudstjeneste, når du har spist 

frokost, har cyklet en tur, når du selv eller dit 

barn har sovet til middag. Bliv en håndfuld 

sang eller tag det hele med! Vi synger fra kl. 

12.30-17.30. Undervejs serveres kaffe, the og 

kage - det er muligt at købe kolde drikkevarer 

og snacks.

Stræk krop og stemme 
• 4. juni  • 10. juni  •  25. juni & 2. juli 

kl. 11.00

Vi begynder i præstegårdshaven med at stræk-

ke kroppen igennem, så den får lov at udfolde 

sig med alle de gaver som er kroppens. Når vi 

er gennemstrukket og føler, at varmen og let-

heden breder sig går vi over i Seden Kirke for at 

strække stemmen med alle hånde sange, der 

priser morgenen velkommen.

Medbring en måtte til at stå, sidde og ligge på 

og vær iført afslappet tøj.

Umiddelbart efter serveres frugt og koldt vand 

i våbenhuset.

Den officielle del tager 30-35 minutter og så 

kan snakken gå til vi går, cykler eller kører 

muntre ud i verden og deler ud af vor glæde.

Med mulighed for bålplads og bevægelse er der stort potentiale 

ved den kommende spejderhytte … bagved Enggården.



Siden sidst  
i Seden og Åsum

SogneCafé

Mulighed for lørdagsdåb i Seden 
kirke i efteråret kl. 9.30 og 11.00:

6. september • 4. oktober 
8. november

En vendelbo i 
det fynske

Tidligere biskop  
Kresten Drejergaard  
kommer og fortæller  

om at være vendelbo på Fyn

4. september kl. 14.00 

Babysalmesang henvender sig til de helt 

små børn (ca. 3 -12 mdr.) og deres for-

ældre eller bedsteforældre. Vi mødes om 

onsdagen i sognegården kl. 11.00, hvor 

der synges, danses og vugges med bør-

nene. Vi synger både gamle og nye salmer 

samt sange, mens vi enten sidder med 

børnene, laver fagter og bevægelser, eller 

bevæger os rundt med dem på armen. 

Efterårets forløb starter i september.  

Se www.sedenkirke.dk 

Ditte Hassing Frederiksen 

– Kirke- og kulturmedarbejder  

v. Seden Kirke

Sang · dans & 
nærvær med din baby

Babysalmesang i Seden

Mulighederne er mange og du kan være med 
til at bestemme, hvad vi skal mødes om … 

Vi kan mødes om håndarbejde, bøger/læse-

klub, hygge, spil. Kom blot og vær med. Jo 

flere der kommer des mere kan der ske. Hver 

torsdag formiddag kan vi mødes i sognegår-

den lokaler fra kl. 10.00 - 13.00.

Her i torsdags-strikkeklubben 
holder vi ikke sommerferie

Så kom gerne forbi og hyg med os, der har 

mulighed for at komme. Vi både strikker, 

hækler og enkelte er også begyndt at brode-

re. Her hygges med kaffe og en gang imel-

lem er der én, der har bagt kage.

Døbte i Seden
8. marts	 Noah Christopher Vermehren Dahl

29. marts	 Sophia Stasiak L Rosenkrantz

12. april	 Luna Kolath Munk

12. april	 Emilie Skovbølling Bendixen

Døbte i Åsum kirke
15. marts Mattheo Slot Westphal

29. marts Knud Falk Højlund

6. april Valentin Karvits Sørensen

21. april Birk Hartvig Stubgaard

Viede og velsignede i Seden kirke
12. april	 Thea & Morten Asbjørn  

	 Skovbølling Bendixen

Viede og velsignede i Åsum kirke
Ingen

Bisatte eller begravede ved kirkens præst 
eller i Seden Kirke 
28. februar	 Niels Jørgen Mortensen

1. marts	 Helene Marie Madsen

13. marts	 Bent Urban Sørensen

14. marts	 Marianne Liedicke

30. marts	 Villy Kurt Albrechtsen

18. april	 Svend Svendsen Lindstrøm

Bisatte eller begravede ved kirkens præst 
eller i Åsum Kirke 

10. marts Hans Lohmann Andersen

Du kan både blive ven  
og dus med din kirke

Gå ikke glip af vores arrangementer,  
men hold dig opdateret på Facebook  
eller meld dig til vores nyhedsmail på  

hjemmesiden.  

 www.sedenkirke.dk

Fik du ikke bladet ? Fjordager idrætsforening 
uddeler KirkeNyt sammen med Boldtøjet. 

Kontakt 40108404

God sommer og på gensyn

Besøgstjenesten  

Vi matcher besøgsven og besøgsvært, 
så der kan skabes en god relation, samt 

en glæde ved regelmæssige besøg.

i Seden • skaber samvær
Få en ven nær ved dit hjem  

Lyst til at høre mere …



Aftensang
Velkommen til en time med sang, 
stilhed, lys og bøn. Taizé-refleksion 
er en meditativ gudstjeneste, hvor 
det bærende er Taizé-sangene: kor-
te vers, der gentages flere gange. 

Sangene kommer fra det kirkelige fællesskab i 

Taizé i Bourgogne i hjertet af Europa. Helt centralt 

for livet i Taizé er ønsket om fred og forsoning på 

tværs af trosretninger. Broder Roger skabte dette 

fællesskab i skyggen af Anden Verdenskrig. Det 

har præget ånden på stedet siden da. Mere end 

100.000 især unge mennesker fra hele verden 

besøger hvert år Taizé og er en del af både bøns- 

og arbejdsfællesskabet. 

Det musikalske sprog i de særlige Taizé-sange 

forener både gamle og nye stilarter og bygger på 

simpel flerstemmighed, som er let at lære. San-

gene gentages mange gange efter hinanden for 

at skabe en særlig meditativ tilstand og stem-

ning, hvor ord og tanker smelter sammen for den 

enkelte deltager. 

Aftensangen er åben for alle og varer  
ca. 50 minutter. 

Aftensang • Taize­
gudstjeneste

26. august kl. 19.30 
Sensommerens susen

30. september kl. 19.30 
Efterårets solstrejf

Mindelunden åbner kl. 19.00  
Båltale og fællessang kl. 20.00  

og bålet tændes kl. 20.30

Arrangører: Seden Menighedsråd,  
Seden Borgerforening &  
Mindelundens Spejdere 

I tilfælde af afbrændningsforbud  
aflyses Skt. Hans bålet 

Skt. Hans-bål  
i Mindelunden i Seden

Friluftsgudstjeneste

2. pinsedag 
9. juni kl. 13.00 

i Mindelunden  
ved Anne Lender Krogh

Kom til sommerglad gudstjeneste,  
hvor Lauras MusikCafé medvirker.

 ’KFUM Spejderne Mindelunden’ 
står for pølser og brød til efter

følgende samvær og hygge.

Medbring gerne kaffe/drikkevarer, 
kage med mere samt godt humør.


